MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE -ESTADO DE SANTA CATARINA

Página 1 de 2
 Rua Cel. Bueno Franco, 292, Centro, CEP 89294-000 – Campo Alegre/SC – Fone 47 3632-2266 – www.campoalegre.sc.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

CONSIDERANDO a Solicitação nº 156 da Secretaria de Saneamento Ambiental e Meio

Ambiente;

ELABORA-SE Termo de Referência para definir detalhes para a elaboração do edital.

1.  OBJETO

1.1.  Contratação de Serviço de Engenharia para elaboração de Estudo de Viabilidade
Técnica e Econômico-Financeira dos Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento
Sanitário em complemento ao Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) em revisão do
Município de Campo Alegre/SC.

2.  DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS

•  Revisão da dedos técnicos da infraestrutura existente;

•  Análise de diagnóstico e prognóstico;

•  Análise de informações do sistema comercial;

•  Elaboração Estudo de Viabilidade Técnica e Econômico-Financeira (EVTE) com

avaliação de cenários de modelos de execução;

•   Emissão de Anotação de Responsabilidade Técnica (ART).

3.  FORMAS DE APRESENTAÇÃO

3.1.  Os trabalhos realizados serão apresentados em 01 (uma) via impressa e em mídia
digital, juntamente com a emissão de ART dos trabalhos.

3.2.  Está prevista a participação da equipe técnica em reunião presencial para
apresentação dos resultados.

4.  PRAZOS

4.1.  O prazo de mobilização é de até 15 (quinze) dias após a contratação.

4.2.  O prazo de execução será de 30 (trinta) dias corridos, a contar da emissão da Ordem
de Serviço sob responsabilidade da CONTRATANTE.

5.  FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será realizado no término dos trabalhos, com faturamento para 15 dias
mediante a apresentação de Nota Fiscal, da seguinte forma:

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE -ESTADO DE SANTA CATARINA

Página 2 de 2
 Rua Cel. Bueno Franco, 292, Centro, CEP 89294-000 – Campo Alegre/SC – Fone 47 3632-2266 – www.campoalegre.sc.gov.br

  20% na apresentação de Relatório de Planejamento dos Serviços;

  80% na entrega do Estudo de Viabilidade Técnica e Econômico-Financeira (EVTE).

6.  RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

6.1. Arcar com os custos de transporte, estadia e alimentação dos profissionais;

6.2. Disponibilizar 02 (dois) Engenheiros Sanitaristas e Ambientais com registro no CREA e
experiência em operação e manutenção de Sistemas de Abastecimento de Água (SAA),
Sistemas de Esgotamento Sanitário (SES) e controle de perdas para visita de campo e
elaboração do diagnóstico;

6.3.  Dispor de veículo próprio para uso durante os trabalhos contratados;

6.4. Dispor de equipamento de informática (microcomputador) necessário ao trabalho
contratado;

6.5. Elaborar relatório final do trabalho;

6.6 Emitir de ART.

7.  RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

7.1. Dispor de espaço para os profissionais dotado de móveis;

7.2. Dispor dos estudos, projetos, relatórios, normas e outros documentos técnicos
relativos ao SAA e SES;

7.3. Disponibilizar informações do sistema comercial;

7.4. Dispor de técnico(s) para acompanhar nas visitas de campo e assessorar no
levantamento de documentos e informações.

8.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas oriundas de eventual contratação correrão por conta de dotação
orçamentária nº 195.

Campo Alegre/SC, 30 de junho de 2022.

Data de criação do documento: 30/06/2022 às 10:27:35

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

YRX        J9E        Z93        J6D

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/YRX-J9E-Z93-J6D

	1.  OBJETO
	2.  DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS
	3.  FORMAS DE APRESENTAÇÃO
	4.  PRAZOS
	5.  FORMA DE PAGAMENTO
	6.  RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
	7.  RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
	8.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

		2022-06-30T10:27:36-0300
	Assinatura Betha Cloud Lais Tommasi Marcon - laistommasi-gmail-com
	Betha Sistemas

		2022-06-30T10:28:51-0300
	Assinatura Betha Cloud Artur Fernando Bastos - bastosartur-yahoo-com
	Betha Sistemas